
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02619 

 Del: 05/04/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Amministrativa Opere e 

Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: 

ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A € 

40.000,00 E INFERIORE ALLA SOGLIA EUROPEA. DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’UTILIZZO DELL’ELENCO DI 

OPERATORI FORMATO DALLA REGIONE TOSCANA E CESSAZIONE DELL’UTILIZZO DEGLI ELENCHI DEL COMUNE.

 

LA DIRIGENTE 

Richiamate: 
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5 del  29/01/2024,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di 
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione 2024 -2026. Approvazione”; 

Ricordato che il Comune di Firenze si è dotato: 
- fin dal 2016, come consentito dal D. Lgs. n. 50/2016, di elenchi di operatori economici relativamente alle 
procedure negoziate per l'affidamento dei  lavori  di  importo pari  o superiore a € 40.000,00 e inferiore  a € 
1.000.000,00, con riferimento alle categorie di lavorazioni OG1, OG2, OG3, OG8, OG10, OG11, OG12, OS02-
A, OS02-B, OS3, OS4, OS5, OS6, OS7, OS9, OS10, OS11, OS12-A, OS13, OS18-A, OS18-B, OS19, OS20-
B, OS21, OS23, OS24, OS28, OS30, OS32, OS34;
- dal 2021 (DD n. 4654 del 29/07/2021), di elenchi per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a € 
1.000.000,00 e inferiore alla soglia di rilevanza europea (attualmente di  € 5.538.000,00),  con riferimento alle 
categorie OG1, OG2, OG3, in esecuzione della delibera della Giunta Comunale n.153 del 04/05/2021;

Ricordato inoltre che detti elenchi sono attualmente disciplinati dal “Regolamento per la formazione e l’uso  
degli elenchi di operatori economici per l’affidamento di lavori”, approvato con delibera di Consiglio n. 11 del 4 

Pag. 1 di 4 DD/2024/02619



maggio 2020, secondo le norme dettate dal precedente Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016 e relative linee 
guida ANAC n. 4; 

Ricordato infine che  detto Regolamento prevede, agli  artt.  2 e 3,  aggiornamenti trimestrali  degli  elenchi, 
nonché la loro revisione biennale;

Preso atto che, a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), le  
previsioni  del  citato Regolamento comunale relative al funzionamento degli  elenchi sono divenute non più 
conformi alla normativa vigente, in quanto:
-  il  Regolamento prevede che  l’individuazione delle imprese da invitare alle procedure negoziate avvenga 
mediante sorteggio  tra  tutti  gli  operatori  in  possesso di  attestazione SOA,  a  seguito  di  richiesta  del  RUP 
dell’intervento; prevede altresì che all’interno di ciascun elenco vi sia rotazione, oltre che degli affidamenti, 
anche degli inviti;
- Il nuovo Codice ha introdotto, in discontinuità con il Codice previgente, la regola del divieto di utilizzo del  
sorteggio per la selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate (art. 50, comma 2 del Codice e 
Allegato II.1 al medesimo) e la rotazione dei soli affidamenti e non più anche quella degli inviti (art. 49, comma 
1);

Considerato che gli elenchi istituiti da questo Ente sono sempre stati gestiti in modalità informatica, mediante  
utilizzo  del  programma  informatico  G.I.P.  “Gestione  Informatizzata  delle  Procedure  Progettuali”,  sistema 
software di proprietà del Comune, in uso presso la Direzione Servizi Tecnici, implementato con il data base  
“G.I.E.” per la gestione informatica degli elenchi degli operatori economici;

Considerato altresì che per adeguare gli elenchi al dettato normativo occorre:
- riscrivere ex novo la relativa regolamentazione, per individuare non solo nuove modalità di funzionamento 
degli  elenchi con utilizzo di  criteri  diversi  dal sorteggio, ma anche nuove modalità di  formazione, essendo 
necessario,  per  il  successivo  funzionamento,  acquisire  già  in  sede  di  formazione  degli  elenchi  quelle 
informazioni, ulteriori rispetto al possesso dei requisiti di idoneità morale e di qualificazione (attestazione SOA 
e requisiti art. 28 allegato II.12 del Codice), da utilizzarsi in seguito come criteri oggettivi per individuare gli 
operatori da invitare;
- adeguare conseguentemente il programma informatico, sostenendone i relativi costi;
- istituire successivamente nuovi elenchi, previo avviso pubblico;

Dato atto che:
- la Regione Toscana, in attuazione dell’art. 9 bis, comma 6, della L.R. 18/2019, ha approvato con delibera  
della Giunta Regionale n. 1186 del 16 ottobre 2023 il “Disciplinare relativo all’Elenco degli operatori economici  
da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere c)  
e d), del D.Lgs. n. 36/2023”;
-  l’art.  7  del  Disciplinare,  intitolato  “Utilizzo  dell’Elenco  da  parte  di  altre  stazioni  appaltanti  del  territorio  
regionale”, prevede, al comma 2, che, come previsto dal citato art. 9 bis della L.R. 18/2019, detto elenco possa 
essere utilizzato, oltre che dalla Giunta regionale e dagli  Enti  Regionali,  anche, previa richiesta, dagli  Enti  
Locali e da altre stazioni appaltanti del territorio regionale;
- l’utilizzo dell’Elenco degli operatori economici della Regione Toscana- Giunta Regionale da parte di altri enti 
che lo richiedano non prevede alcun onere a carico degli stessi;
- l’Elenco degli operatori economici della Regione Toscana sarà disponibile a breve, in quanto la Regione ha 
pubblicato in data 26/10/2023 l’ Avviso pubblico per la formazione dell'Elenco (approvato con con decreto n. 
22505 del 24/10/2023 e rivolto agli operatori economici interessati all’iscrizione), nel quale, all’art. 5, intitolato 
“Tempi di attivazione e modalità di utilizzazione dell’Elenco”, si prevede che gli operatori economici saranno 
selezionati per la partecipazione alle procedure di appalto degli Enti utilizzatori dell’Elenco, a partire da aprile 
2024;
- L’Elenco degli operatori economici della Regione Toscana sarà gestito in modalità telematica sulla piattaforma 
START;

Vista la nota della Direzione Generale Giunta Regionale - Settore Contratti della Regione Toscana, ns. prot. n.  

Pag. 2 di 4 DD/2024/02619



339192 del 24/10/2023, con la quale vengono tra l’altro indicate le modalità per effettuare la richiesta di utilizzo  
degli elenchi; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra, trattandosi dell’opzione più celere e più economica, di avvalersi - per 
le procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere c) e d), del 
D.Lgs.  n.  36/2023-,  dell’utilizzo  dell’Elenco  degli  operatori  economici  della  Regione  Toscana,  in  corso  di 
formazione,  ferma  restando  in  futuro  la  facoltà  di  poter  sempre  procedere  alla  regolamentazione  e 
all’istituzione di propri elenchi; 

Dato atto che, conseguentemente a quanto sopra esposto (e fino a diversa valutazione circa l’istituzione di 
propri elenchi e relativa regolamentazione conformemente al dettato normativo):
-  non saranno effettuati  i  successivi  aggiornamenti  trimestrali  degli  elenchi del  Comune, né avrà luogo la 
revisione biennale, prevista per l’ anno 2024;
-  sarà pubblicato sul profilo del committente apposito avviso con il quale verrà reso noto che la scelta degli  
operatori da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori non avverrà più tramite gli elenchi  
tenuti dal comune di Firenze;

Visto l’art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi del Comune di Firenze;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 82 del 29/10/2019, con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico 
di Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, ed il successivo decreto n. 76 del 30/09/2022;

DETERMINA
Per i motivi riportati in narrativa,

1. DI AVVALERSI dell’Elenco degli operatori economici della Regione Toscana - Giunta Regionale, ai sensi di  
quanto  previsto  dall’art.  7  del  “Disciplinare  relativo all’Elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  alle  
procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere c) e d), del D.Lgs.  
n. 36/2023”, approvato dalla Regione Toscana con delibera di Giunta Regionale n. 1186 del 16 ottobre 2023, in 
attuazione dell'art. 9 bis della L.R. 18/2019;

2. DI DARE ATTO che l’adesione non comporta alcun costo a carico di questo Ente;

3.  DI  DARE  ALTRESÌ  ATTO che,  conseguentemente  a  quanto  sopra  (e  fino  a  diversa  valutazione  circa 
l’istituzione di propri elenchi e relativa regolamentazione): 
-  non saranno effettuati  i  successivi  aggiornamenti  trimestrali  degli  elenchi  del  Comune, né avrà luogo la 
revisione biennale, prevista per l’ anno 2024 ai sensi del “Regolamento per la formazione e l’uso degli elenchi  
di operatori economici per l’affidamento di lavori” approvato dal Comune di Firenze con delibera di Consiglio n. 
11 del 4 maggio 2020;
-  sarà pubblicato sul profilo del committente apposito avviso con il quale verrà reso noto che la scelta degli  
operatori da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettere c) e d), del D.Lgs. n. 36/2023, non avverrà più tramite gli elenchi tenuti dal comune di Firenze; 
- resta salva la facoltà del Comune di poter sempre procedere alla regolamentazione e all’istituzione di propri  
elenchi.

Pag. 3 di 4 DD/2024/02619



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Rita Mantovani

Pag. 4 di 4 DD/2024/02619


	Determinazione dirigenziale DD/2024/02619

		2024-04-05T14:42:09+0200
	RITA MANTOVANI




